Facta est autem hec scriptura donationis .VIII. idus may, in
anno .C.IIII. post millesimum Dominice Incarnacionis. Signum Oto-
nis + episcopi, qui hoc donum feci et propria manu scriptum firmavi
et subscriptis testibus firmare rogavi. Sig+num Raimundus Guitardi.
Sig+num Poncius presbiter. Sig+num Gerallus sacer. Sig+num
Bernardus Fulconi.

Gerallus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno quo (signe)
supra.

36

1104, maig, 10

Conveni fet entre Bernat Hug i Bertran Miró de Tarascó. Bernat dota
la seva filla, que es casa amb Bertran, amb la cessió d’un mas
a Torrella, mentre visqui, i també el mateix castell de Torrella
amb tots els seus drets. Seran vassalls de Bernat.
ADS. Perg. 378; 354 ∞ 115 mm. Carta partida per ABC.

Haec est conveniencia que fit inter Bernardum Ugonis de
Torredella et Bertrando Mironis de Tarasco. Sociat namque pre-
phatus Bernardus iam dicto Bertrando filiam suam in coniugio, et
donat ei in vita sua mansum in finibus de Torrella, quod Arnallus
Bonifilii tenet cum omnibus suis pertinenciis, ut pater illius tenuit,
cum serviciis, mandamentis et districtis que idem Bernardus ibi
abet, excepto quod iam aliis in eodem manso dedit, ut habeat idem
Bertrandus cum filia illius et teneat perpeti iure. Et de alaudio quod
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habet in Torredella donet eis ad laudamentum .IIIIor. amicorum
utrorumque. Donat etiam ei et filie sue auctoritatem castro Torrelle
et comendat castellanos et caballarios qui per eum predictum cas-
trum et mansum tenent, salva sua fidelitate; et post obitum suum
donat eis medietatem alaudiis suis ubicumque fuerint, cum filio et
sine filio. Et propter hoc Bertrandus sit suus nomo manibus propiis
et habeat castrum Torredelle cum filia eius, post obitum eiusdem
Bernardi sicut idem habet per suos seniores. Convenit autem dictus
Bertrandus prescripto Bernardo ut si de illo minus venerit sine
infante, filiam illius cum .Cum. unciis de mobili prenonminati
Bertrandi revertatur ad parentes suos. Et inter se invicem conveniunt
ut valeant sibi contra cunctos homines, enceptis suis melioribus
senioribus, quod si noluerint per eos facere directum, de ipsis etiam
sibi valeant per fidem sine enganno.

Actum est hoc .VI. idus may, anno .XLº.IIIIº. regni Philippi
regis, in presentia Arnaldi Guilelmi et Ermengaudi Mironis et An-
dree. Sig+num Bernardum Ugonis. Sig+num Bertrani Mir. Sig+num
Arnallus Guilelmi. Sig+num Ermengaudus Mironis. Sig+num Mir
Onofre. Sig+num Guilia.

Raimundus presbiter, qui hanc convenientiam rogatus scripsit
die et anno (signe) quo supra, cum litteris rasis.

37

1104, maig, 15

El prevere Mir Duran, espontàniament i sense cap pressió, dóna a
Santa Maria de Solsona unes peces de terra, situades dins el terme
de Castellnou, comtat de Berga. Les havia comprades de diverses
persones. Una es troba a la Llobatera, una altra prop de la Devesa,
altres prop del mur i del vall. El vescomte Guerau també cedeix
les rendes que en pogués treure, amb els seus cavallers o castlans,
que signen al final.
ADS. Cartoral II, doc. 71, f. 65 r.

In Christi nomine. Ego Mir Duran presbiter, certum quidem
et manifestum est enim que sic placuit in animis meis et placet
nullum nullusque agentis imperio nec suadentis ingenio, set propria
spontanea michi hec eligo bona voluntas ut carta donacionis faciam
Domino Deo et Sancte Marie Celsonensi et eius canonicis, sicuti
et facio de pecias tres de vineas cum terris ubi sunt fundatis, vel
cum ipsas arbores et tonnas duas et casa una cum solo et super-
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ponito, que michi advenit per comparacionem sive per qualescumque
voces. Et sunt hec omnia in comitatu Bergitano, inter parrochias
Sancti Petri, in locum quem vocant Castelnou vel infra eius terminos.
Et est ipsa una terra quam emi de Richel vel filiarum suarum ad
ipsa Lobatera; et affrontat de una parte in terra de Guilelm Guitard,
et de alia in strata, et de tercia in terra de Guilelm Vidal, et quarta
vero parte de nos vinditores. Et ipsa alia pecia de terra qui est vinea
ad ipsa devesa, quam emi de Marti et de muliere sua Adaleis,
affrontat a parte orientis in vinea de me comparatore, et de meridie
in alaudio de Ramon Tedball, et de occiduo in vinea de Pere Ripol,
de parte vero circi et in terra de Guilabert Sentrig. Et ipsa casa
est prope ipsam de Bernat Segui; affrontat a parte orientis in ipso
muro, et de meridie in casa de Bernard Segui, et de occiduo in ipso
vallo. Quantum inter istas affrontaciones includunt vel ist termini
ambiunt sic dono ego iam dictus Mir Durann Domino Deo et Sancte
Marie vel eius Canonice ad suum proprium alaudium ut teneat et
possideat usque inperpetuum. Et ego Gerallus vicecomes cum meis
castellanis de Castelnou, id est cum Ugone Arnalli et Guadallo
Bernardi et Bernardo Mironis et Berengario Mironis et Pere Segui,
concedimus hoc donum ad Sanctam Mariam et relinquimus ei
quicquid nobis inde exit vel exire debet, ut semper sint hec propria
alaudia Sancte Marie. Sane siquis ullusque homo vel femina contra
istam cartam donacionis venerit aut inquietare voluerit, non hoc
valeat vindicare, set in duplum componat cum omni sua melioracione.

Actum est hoc idus mai, anno .XLº.IIIIº. regnante Philippo
rege. Sig+num Mir Duran, qui istam cartam donacionis feci scribere
et manibus propriis firmavi et testibus firmare mandavi. Sig+num
Geralli vicecomitis. Sig+num Ugonis Arnalli. Sig+num Guadalli
Bernardi. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Berengarii Mironis.
Sig+num Petri Segui. Nos laudamus hoc et firmamus. Sig+num Pere
Sancii. Sig+num Bernard Guitard. Sig+num Arnal Bonsom.

Gerallus levita, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

38

1104, maig, 20

El sacerdot Arnau dóna a Santa Maria de Solsona l’alou que té a Navès.
ADS. Perg. 373; 216 ∞ 159 mm.

In nomine Domini Dei su(m)mi.1 Ego Arnallus sacerdos do-
nator sum Domino Deo et Sancte Marie Celsonensis ecclesie vel eius
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Canonice. Per hanc scripturam donationis mee (...)2 terras et vineas,
casalibus et ortalibus, cum illorum arboribus, qui michi advenit per
comparatione vel per ullarumque voces. Et est ipsum (alau)dem3

supra nominatum infra fines de valle Lordense, in locum que vocant
Navazes vel in eius aiacentiis, subtus ipsa serra qui f(...)4 de Franz
Mir, qui est condus, vel subtus ipsos casals de Grima. Et afrontat
ipsum alaudem de parte orientis in ipsa via qui pergit de Sancta
Margarita contra Dua Castella, et de meridie in vineas de Ramon
Isarn vel de suos heredes, et de tercia in ipsa strata qui pergit per
ipsa serra, de quarta vero parte in ipso reger qui excurrit de casals
de Franz Mir contra ipso puteo. Quantum inter istas afrontationes
includunt vel isti termini ambiunt sic dono ipsas meas voces que
ibi habeo vel abere debeo Domino Deo et Sancte Marie Celsone vel
eius Canonice, totum ab integrum propter remedium anime mee
vel genitorum meorum, ut veniam mereamur accipere de peccatis
nostris, amen. Sane siquis ullusque homo vel femina qui contra hanc
istam cartam donationis venerit pro inrumpendum, non hoc valeat
vindicare quod requisierit, set componat in quadruplum componat5

cum omnem suam inmeliorationem et insuper iram Dei inveniat
et cum Iuda traditore portionem accipiat in infernum, et sit
excomunicatus a Patre et Filio et Filio6 et Spirictu Sancto, usque
dum ad satisfactionem veniat. Et in antea ista carta firma et stabilis
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta carta donacionis .X.III. kalendas iunii, anno .XL.IIII.
regnante Philippo rege. Sig+num Arnallus sacerdos, qui ista carta
feci scribere et manibus firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num
Guilelmus Sendredi. Sig+num Petrus Guadalli. Sig+num Arnallus
sacer. Sig+num Iohannis levita (signe). Sig+num Reamballus.
Poncius presbiter (signe). Petrus Seniofredi levita (signe). Sig+num
Bernardus Petri. Sig+num Iozpertus. Sig+num Arnallus Mironi.
Sig+num Bernardus Petri.

Gerallus subdiaconus, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
sig (signe) num impressi devotus in die et anno notatis superius.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Repetició innecessària. 6. Repetició
innecessària.

39

1104, agost, 30

Condició sagramental del testament de Sicarda, feta pels testimonis
Guillem Jospert, Arnau Miró, Arnau Bernat i Gerbert Duran,
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abans de sis mesos després de la seva mort. Llegà un molí i una
vinya i casa de Lladurs a Santa Maria de Solsona i altres rendes
al Solà, a Anglerill i a Santa Fe, partides entre Santa Maria de
la Seu i Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 371; 573 ∞ 188 mm.

In Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio ultime
voluntatis cuiusdam femina defuncta nomine Sicardis; et est facta
iuxta quarti ordinis modum, sicut continetur in libro Iudicum de
ultimis voluntatibus morientium hominum; cuius ordo actum est
ordinante iudice Guilelmo; in cuius presentia videntibus aliis tes-
tibus, id sunt Guilelmus Iozperti et Arnallus Mironi et Amadus
Bernardi et Giberti Durandi. Nos iurando testificamus super altare
Sancti Ihoannis, quod est fundatum in ecclesia Sancte Marie Celsone
quia vidimus et presentes eramus quando prephata femina, adhuc
loquela plena et memoria integra, habens rogatus nos tantummodo
et per suis solummodo verbis iniuncxit et alligari mandavit qualitas
eius possessio distribueretur. In primis mandavit unum molinum
dare ad Sancta Maria de Solsona qui est in Avod(...)1 simul cum
una vinea et una casa qui est in Ladurz. Et hoc ad presens sit Sancte
Marie et eius canonicis. Et mandavit quicquid edificaverit cum
marito suo et que emerit et plantaverit, teneret maritus suus in vita
sua. Post obitum autem suum medietas vinearum et ex(pletorum)2

et eorum que in vita sua emerit ubicumque sint sit Sancte Mare
Sedis et Sancte Marie Celsone. Et ipsam3 medietatem de ipso
frobano cum suis terminis simul cum ipsa medietate de Agleril et
cum suis terminis et ipsas plantas de Sancta Fide, sive ipsas de
Castelar et ipsas de Ladurz ut remaneant inter Sancte Marie Sedis
et Sancte Marie Celsone. Et erant in suo pleno sensu et memoria
integra quando hoc totum precepit. Postea invalescente languore
discessit ab hoc seculo mense aprilis et die .IIIº. nonas aprilis, et
anno .XLº.IIIIº. Philipo rege. Ideoque nos testes qui hoc audivimus
et vidimus et rogati omnia iam dicte defuncte exanimis hoc quod
eius verbis iniunctum habuimus nostra corum iudice iamdicto
iuriacione legaliter confirmavimus et tamen nostra quam scriptos
illarum corroboravimus infra .VIex. menses post eius obitum.

Quod est actum die .III. kalendas septembris. Nos rei huius
testes sumus et sic nos audisse et vidisse iuramus. Sig+num Petrus
Iozperti. Sig+num Guilelmi Guitardi de Luzano. Sig+num Mironis
Arnalli de Odenn. Nos etiam hoc audivimus et ideo firmavimus.
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Gerallus subdiaconus qui hac condiciones scripsi die (signe)
et anno quo supra.

WILIELMUS YUDEX (signe).
1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Segueix di, cancel·lat.

40

1104, agost, 30

Vidià reconeix que ha fet una injúria a l’església de Solsona; per això
retorna a l’església i la canònica el castell de Malgrat, terres i
altres drets, l’església amb els delmes, primícies i oblacions. Cap
bisbe no tindrà potestat en el castell. Mentre visqui se’n reserva
dues parts i el servei dels seus cavallers; la tercera part és per
a Santa Maria de Solsona. Després de la seva mort, els fills o
parents no en podran reclamar res.
ADS. Perg. 382; 622 ∞ 280 mm.

Cum ego Vidianus cognovissem Domino Deo et sancte Marie
Dei Genitrici et ecclesie Celsone iniuriam fecisse, quod iam omnibus
erat notum hominibus, existimavi me a via veritatis errasse. Cuius
iniurie cum legitima carta, facto penitens, dono Domino Deo et
ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Canonice castrum quod
nuncupatur Malgrad, quod est in confinio Bergitani, quod michi
sicut a parentibus meis accepi advenit. Hoc autem castrum habet
terminos ab orientali plaga circa terminos de Menresana, sive de
Aluugia, a meridiali quoque parte iuxta terminos Castelli Novi seu
de Cerveria, ab occidente habet terminos prope Prinionosam vel
Todelam, a parte septentrionis iuxta terminos predicte Todele sive
ad terminos predicti castri Menresane. Et quantum infra terminos
predicti castelli continentur, cum villa et in ea habitantibus, cum
terris tam cultis quam incultis, cum vineis et molendinis, cum ca-
pitibus aquarum eorum, cum montibus et silvis et garricis et
decursibus fontium, cum viarum ductibus et reductibus, cum pratis
et pascuis, cum servitiis et placitis universis, cum districtis et
mandatis, et ut brevius dicam cum omnibus sibi pertinentibus; quin
etiam ecclesiam cum decimis et primiciis et cum oblationibus
fidelium; totum quocunque modo habeo vel abere debeo, dono
Domino Deo et Sancte Marie Celsone et canonicis, nocte dieque ibi
Deo servientibus. Hoc autem donum facio ob remissionem pecca-
torum meorum et patris matrisque mee, fratrum meorum sive Petri
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Arnalli, nepotis mei, aliorumque parentum. Et ex meo proprio
libenter trado ecclesie Sancte Marie et canonicis, ut inde quicquid
voluerint faciant; et ut nullus episcopus in supra dicto castro
potestatem aliquam habeat. Et tali videllicet ratione facio hoc donum
ut in vita mea tantum duas partes habeam totius dominicature et
servitium militum, et ecclesia Sancte Marie Celsone et eius canonici
habeant terciam partem. Post obitum autem meum nec filius nec
aliquis parentum meorum in illo castro vel in eius terminis
potestatem habeant. Et si fecero meliorationes vel aliquis meorum
in isto castello vel in eius terminis, hoc totum sit Sancte Marie
Celsone et eius canonicis omnique tempore.

Quisquis hoc donum negare vel disrumpre voluerit, in qua-
druplum ecclesie Sancte Marie et canonicis persolvat. Quod firmum
permaneat per omnia secula seculorum.

Facta est hec carta circiter .IIIº. kalendas septembris, anno
.XLº.Vº. regni regis Filippi. Sig+num Vidiani Petri, qui hanc cartam
mandavi scribere et subscriptis testibus firmare mandavi. Sig+num
Arnalli Petri de Ponts. Sig+num Raimundi Bernardi de Sero.
Sig+num Pontii Bernardi, frater eius. Sig+num Bernardi Guilelmi
de Costeles. Sig+num Bernardi Ecardi de Torroia. Sig+num Bernardi
Blidgarii. Sig+num Arnalli Seniofredi de Prinionosa. Sig+num
Guilelmus Bernardi de Bescharan. Sig+num Rotulandus Arnalli de
Besora. Sig+num Bernardus Mironi de Podio Viride. Sig+num
Bernardus Petri, nepos Vidiani.

Petrus Seniofredi, levita et canonicus, qui hanc cartam scripssi
iussus et hoc sig (signe) num impressi devotus in die et anno notatis
superius.

41

1104, octubre, 11

Berenguer Arnau i Adelaida donen a Santa Maria de Solsona l’alou
que tenen al comtat d’Urgell a la torre de Nefrid, del terme de
Fontanet, entre Figuerola i Torà. També donen una terra i una
vinya del terme d’Ivorra. En aquest donatiu s’hi compta el cens
de dotze sous cada any de moneda d’Urgell, amb els serveis que
han de fer els homes. Durant la seva vida rebrà la tasca que
se’n tregui.
ADS. Perg. 383; 306 ∞ 210 mm.
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In Dei nomine. Ego Berengarius Arnalli et coniux mea Adalaidis
donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius
Canonice alaudem nostrum que habemus in turre que vocant de
Nifridi. Et est ipso alaude in comitatu Urgelli sive in terrmino castri
Fontaned. Id sunt homines cum ipso servitio que ad nos facere
debent vel faciunt. Et advenit ad me Berengarium per voces
genitorum meorum sive per ullasque voces; et ad me Adalaidis per
vocem viri mei sive per meum decimum. Et afrontat hec omnia a
parte orientis in terminibus castri Figerola sive de Claret, a me-
ridiana quoque parte in terminos Castri Foleti vel de Ivorra, ab
occidentali vero parte in terminos de Aguda vel de Tora. Quantum
predictas afrontationes sive isti includunt et illi termini circumeunt
sic donamus nos iam dicti Sancte Marie Celsone vel eius Canonice
omnes nostras voces vel hereditates quas ibi habemus vel abere
debemus, cum serviciis et districtis sive mandamentis et cum ipso
censo que nobis facere debent. Id sunt solidos .XIIim. de denarios
monete optime Urgelli per unumquemque annum. Sic donamus nos
totum ab integrum, cum exiis vel regresiis et pertinentiis cunctis
et ut teneamus nos iam dicti donatores in vita nostra, et donemus
per singulos annos ipsam tascam qui inde exierit. Et adiungimus
ad hoc donum in ipso castro Ivorre unam modiatam de terra et
alia de vinea de ipsa nostra dominicatura, si Deus dederit illum
castrum in manibus nostris. Et ipsa terra atque vinea fiat semper
solidum et liberum Sancte Marie Celsone et eius Canonice propter
Deum et remedium anime nostre vel parentorum nostrorum, ad
habendum vel possidendum vel quicquid voluntas eius fuerit fa-
ciendum. Sane siquis ullusque homo vel femina qui contra istam
cartam1 venerit pro inrumpendum aut inquietare voluerit, non hoc
valeat vindicare sed in quadruplum componat prephate ecclesie vel
eius Canonice.

Acta carta donationis .V. idus octobris annoque .XLº.Vº. regni
regis Philippi. Sig+num Berengarius Arnalli. Sig+num Adalaidis. Nos
qui ista carta donacionis iussimus scribere et manibus propriis
firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num. Sig+num. Sig+num
Siguilelmus Sendredi, presbiter atque canonicus. Sig+num Gomballus
Guadalli. Sig+num Bernardus Isarni.

Gerallus subdiaconus, qui ipsa carta scripsit die et (signe) anno
quo supra.

1. Cartam interlineat.
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42

1104, octubre, 18

Ponç Bernat i la seva muller Ermengarda, Mir Guillem i Bilissèn venen
a Santa Maria de Solsona l’alou de Vila d’Ató, una condamina
i els alous de Sant Martí. Això és situat entre Solsona, Riner,
Llobera i la torre d’en Fruga.
ADS. Cartoral I, doc. 204, f. 76r.

In Dei nomine. Ego Poncius Bernard et coniux mea Ermengards
et Mir Guilelm et Bilissen per hanc scrupturam vindimus nos supra
scriptos vel exvacuamus alaudem Sancte Marie Celsone ipsos alau-
des cum ipsa connamina que est ad ipsa crucem qui est in villa
de Ato, cum ipsos arbores qui ibidem sunt, et insuper evacuamus
nos ad Sancte Marie Celsone et ad Sancti Martini ipsos alaudes qui
sunt de Sancti Martini que nos hodie tenemus, sive cum ipsa deci-
ma de ipsos alaudes qui ad ipsa capellania pertinent, sive cum ipsos
directos de Sancti Martini de terris et vineis ubi invenire potueritis;
sic relinquimus vel evacuamus, quomodo supra scriptum est, ad
Sancte Marie Celsosone (sic) et ad Sancti Martini et ad canonicis
suis. Et est hec omnia supra scripta in comitatum Urgelli vel in
terminos de Solsona sive Lobera vel in agacenciis de castro Rivo
Nigro. Et affrontat ipsos alaudes de Villa de Ato cum ipsa conamina,
a parte orientis in termino de Riner sive in Villa Putida, de meridie
in ipso Boxo, de occiduo in Villa Moror, de parte vero circi in ipsa
torre qui fuit de Remon Fruga. Quantum inter ipsas afrontaciones
includunt vel isti termini ambiunt vel continent sic vindimus vel
evacuamus ipsos alaudes qui sunt ad Villa de Ato, aput ipsa
conamina quod relinquid Guilelmum Gerberti ad Sancte Marie
Celsone, propter remedium anime sue vel parentorum suorum, sive
cum ipsos directos, qui sunt de Sancti Martini supra scriptos. Et
propter hoc recepimus de Sancte Marie Celsone vel eius canonicis
aureos quinquaginta in rem valentem; et est manifestum. Quod si
nos vinditores aut evacuatores aut donatores aut ullusque homo vel
femina qui ista carta inquietare voluerit in quadruplum componat
cum omni sua melioracione, et ad liminibus sancte Dei Ecclesie sit
deicctus et cum Iuda traditore porcionem accipiat in infernum. Et
in antea ista carta firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis .XV. kalendas novembris, anno
.XL.V. regnante Filipo rege. Sig+num Ponz. Sig+num Ermengards.
Sig+num Mir Guilelm. Sig+num Bilisen, qui ista carta mandavimus
scrivere et ad testes firmare fecimus. Sig+num Guilelmi Geralld.
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Sig+num Ponz de Dies. Sig+num Bernard Guilelm. Sig+num
Gauzfret sacer.

Arnallus scriba rogatus scripsit in die (signe) et anno quo
prefixo.

43

1104, novembre, 12

Vidià posa en poder de Santa Maria de Solsona i de la seva canònica
unes vinyes que té al terme de Malgrat, com a penyora d’un deute
de 20 unces d’or, que són el preu d’unes mules, d’uns bous i
d’ovelles. Quan retorni aquest preu recobrarà les vinyes. Si els
canonges fan produir les vinyes, es quedaran la meitat dels seus
fruits.
ADS. Perg. 384; 129 ∞ 358 mm. Dues meitats per ABC.

Ego Vidianus mitto in pignore Sancte Marie Celsone et Rai-
mundo, preposito ipsius ecclesie, et omnibus aliis canonicis qui
ibidem comorantur vineas quas habeo infra terminos castri Malgrad,
sine aliqua reservatione; et propter uncias .XXti. que sunt adpreciate
pretio auri in mulis aut in bubus aut in ovibus. Et has untias
adprecientur duo ex meis amicis et alii duo qui sunt ex parte Sancte
Marie per directum. Teneatque hoc pignus Sancta Maria et omnes
canonici donec reddam illis totum pignus, quod tenet Dalmatius
Guitardi, cum omnibus suis scripturis quas illi feci. Quando ego
Vidianus reddidero hoc pignus quod tenet Dalmacius Guitardi
Sancte Merie et scripturas que sunt inde facte per rectam fidem
sine malo ingenio, aut .XXti. uncias sicut superius scriptum est, tunc
ego recuperem meas vineas. Et si Sancta Maria laboraverit ipsas
vineas postquam fuerunt pignora reddita habeat medietatem de ipso
expleto. Hoc factum est in presentia Guilelmi Geralli de Riner
Petrique Arnalli de Ioval et Rodlandi Arnalli de Besora et Berengari
Arnalli de Ioval.

Actum est hoc .II. idus novembris, anno .XLº.V. regnante
Philipo rege.

Sig+num Vidianus, qui istam cartam feci scribere et testibus
firmare rogavi. Et iubeo ut si ante solutionem pignoris mortuus
fuero, remaneat Sancte Marie Celsone vel in Uliola de meo quod
viginti uncias valeant. Sig+num Guilelmi Geralli. Sig+num Petri
Arnalli de Ioval. Sig+ num Poncius de Dies. Sig+num Berengarius
Arnalli.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 93

Wilelmus yudex (signe).
Gerallus subdiaconus qui hoc scripsit die (signe) et anno quo

supra.

44

1105, gener, 9

Ledgarda i la seva filla Joslèn donen a la casa de Sant Esteve, fundada
a Olius, una peça de terra al pla d’Olibern, sobre el cingle i prop
de la terra de Bernat Dalmau.
ADS. Perg. 409; 243 ∞ 105 mm.

In Dei nomine. Ego Ledgarda et filia mea Ioslen donatores
sumus ad domum Sancti Stefani qui est fundatus in kastro Olius
pecia .I. de terra qui nobis advenit de parentorum vel de com-
paracione sive per qualicumque voces; et est ipsa pecia de terra infra
fines de kastrum Olius vel in ipso plano qui vocatur de Olibernoal,
et sunt afrontaciones ipsa pecia de tera de parte orientis in alaudio
de Bernard Dalma(...)1; de meridie in cingulo, de occiduo in terra
de Guitard Sifre (sic); de parte vero circi in via qui pergit ubique.
Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt
sic donamus nos ipsa tera ad domum Sancti Stefani, propter
amorem Dei et remedium animas nostras, ut ante tribunal Domini
nostri Iesuchristi inde mereamur mercedem accipere; et est mani-
festum. Quod siquis nos donatores ad nullusque omo vel femina
ista carta donacione frangere vel disrumpere voluerit, in primis iram
Dei inveniat et cum Iuda traditore in flamas et ignem partem accipiat
in infernum et non ohc (sic) valeat vindicare, set componat (in
qua)druplum2 cum omni sua inmelioracione. Et in antea ista carta
elemosinaria vel donacione permaneat et non sit disrupta.

Factum est hoc .V. idus ianuarii, anno .XºLVº. regnante Filipo
rege. Sig+num Ledgarda. Sig +num Ioslen, qui ista carta donacione
mandavimus scribere et manibus nostris firmamus et testes firmare
rogavimus. Sig+num Mir Pere. Sig+num Pere Guilabert. Sig+num
Guilabert Dalmaz.

Ioannes sacer rogatus scripsit sub die (signe) et anno quod
supra.

1. Trencat. 2. Trencat.
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45

1105, febrer, 7

El comte de Barcelona Ramon Berenguer III dóna a Santa Maria de
Solsona i als seus canonges l’església i capellania de Castellet,
amb delmes, oblacions i primícies, exceptuant els delmes que els
cavallers reben d’ell. La canònica de Solsona hi pot posar capellà,
salvada l’obediència al bisbe de Barcelona.
ADS. Cartoral I, doc. 18, f. 19v. BACH I RIU ANTONI. <Col·lecció diplomàtica del

monestir de Santa Maria de Solsona: el Penedès i altres llocs del comtat
de Barcelona>. Departament de Cultura. Barcelona 1987.

46

1105, març, 25 - 1106, març, 24

Pel que en resta d’aquest tros de pergamí, veiem que es tracta d’un
testament de Miró Oliba, de la contrada o parròquia de
Terrassola, de la Ribera Salada. Aquest senyor tenia fills i filles,
però només hi apareix el nom de Bernat. El testador fa llegats
a Santa Maria de Solsona, quatre argenços a Santa Maria de
Sorba i al seu fill Bernat el molí d’Illa.
ADS. Perg. 374; 310 ∞ 100 mm.

(M)iro1 Oliva (...) positus (...) recogitavi in corde meo quod
fuissem (...) Poncius Bernardus, canonicus Sancte Marie Celsone (...)
omnes facultates meas (...) pro anima mea quomodo hic viderint
scriptum. In primis, mando (...). Et mando ma(...) (...) omni mobile
quod continetur in domo ora (...) carite .IIII. argenteos. Et ad
sanctam Maria Sudurbani similiter. Aliud totum mobile qui
remareat relinquo Sancte Marie Celsone et mando ut omnem (...)
et heredibus suis totum quod ibi habeo. Relinquo (...) et de vineis
quas habeo cum Sancta Maria Celsone, relinquo illi unam modiatam
ut canonici eius (...)ant solvere episcopo sepulcrum meum. Et mando
(...) sit domena super filios et filias et a cunctis filiis ho(...)
genitoribus (...) relinquo filiis meis pariter. Et relinquo filio meo
Bernardo ipsam meam partem de ipso molendino de Insula. (...)
contra hoc testamentum venerit pro inrumpendum aut inquietare
voluerit, non hoc valeat vindicare, set in duplo componat cum omni
sua melioracione; et in antea firmum et stabile permaneat in omni
tempore.

(...) anno .XL Vº. regnante Philipo rege.
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Sig+num Mironis Olibe, qui hoc feci scribere et manibus
propriis firmavi et testibus firmare rogavi. Sig+num (...)rdi. Sig+num
Bernardi Guilelmi. Sig+num Raimundi Mironis.

1. Tot l’instrument presenta forats i parts esborrades.

47

1105, primavera

Uns personatges de Balaguer cedeixen a Santa Maria de Solsona el
delme de les franqueses que el comte Pere, la comtessa Eilo i
Ermengol VI d’Urgell els donaren per agrair a Déu que la Verge
els alliberés de les mans dels sarraïns quan entraren a Balaguer.
Santa Maria i els seus canonges ho tindran per sempre.
ADS. Perg. 386; 340 ∞ 150 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 19.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Raimundus et Bernardus
Galindi et Gilibert et Petrus et Martinus et Raimundus Mirone et
Guilelmus Bernardus et Raimundus Petri, nos omnes insimul, per
nos et per omnes nostros, bono animo et gratuita voluntate, ob
remedium animarum nostrarum et propter honorem quem fecit
nobis Deus et sancta eius Genitrix Maria, que liberavit nos de
manibus sarracenorum quando intravimus Balagarium, damus
atque bono animo offerimus domino Deo et Sancte Marie de Celsona
omnem decimam omnium franchitatum nostrarum quas Petrus,
comes Urgellensis, et Eilo comitissa una cum Ermengaudo, filio
eorum naturale comite Urgellensium, dederunt nobis et omni
posteritati nostre in omni termino de Balagario. Predictam vero
decimam damus sicut superius dictum est Sancte Marie de Celsona
per nos et per omnem nostram posteritatem in perpetuum, ut habeat
ea Celsonensis ecclesia semper bene et seccure, in pace et sine aliquo
servicio et sine aliquo vinculo ullius hominis et femine, cum omni
integritate sua, sicut melius dici vel intelligi potest ad profectum
et utilitatem Celsonensis ecclesie et canonicorum eius et sicut melius
acaptavimus ea de domino Petro, comite iamdicto, et de uxore sua
Eilo et de filio eorum Ermengaudo. Siquis vero ex propinquis nostris
vel extraneis hanc cartam disrumpere voluerit, nequeat perficere,
set in quadruplum eam componat et in antea hec carta firma
permaneat.

Hunc factum est notum diem .VI. feria octavas Pentecoste,
anno Incarnacionis Domini .M.C.V. luna .XXXVI. epacta .III.
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CCC.VIº. Signum + Guilelmi Raimundi. Signum + Bernardi Galindi.
Signum + Gilliberti. Sig+num Petri Martini. Signum + Raimundi
Mironis. Signum + Guilelmi Bernardi. Signum Raimundi Petri +.
Ego Petrus comes et comitissa Eilo et Ermengaudus comes
firmamus et laudamus hanc cartam Sancte Marie Celsone et hoc
signum + potada iniecimus. Signum Baboti +. Signum + Bernardi
Eraldi. Signum + Raimundi Bernardi de Seron. Isti sunt testes.

Radulfus, sacerdos et capellanis comitis, rogatus notavit
(signe).

48

1105, maig, 20

El prevere Ramon Oliba dóna a Santa Maria de Solsona i als seus
canonges unes vinyes que té a Perles, comtat d’Urgell, de les quals
els canonges no n’hauran de donar res a ningú; són situades
prop del coll i del camp de Perles.
ADS. Perg. 385; 234 ∞ 123 mm.

Sub sacro nomine et individue Trinitatis. Ego Raimundis Oliba
presbiter donator sum Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius
Canonice ipsas vineas quas habeo in Perles, propter remedium
anime mee et genitorum meorum. Et adveniunt ad me ipsas vineas
de comparatione vel per ullasque voces. Et dimito illas ad Sanctam
Mariam francas atque legitimas vel ad eius Canonicam; et quod
clerici Sancte Marie non faciant ullum servitium alicui homini vel
femine. Et sunt ipsas vinee (sic) in comitatu Urgelli, infra terminos
castri Perles. Et abent afrontationes ipse vinee a parte orientis in
vinea de Madrissena et in ipsas olivas, et de occiduo in ipso collo
sive in ipso campo de Perles. Quantum inter istas afrontationes
includunt vel isti termini ambiunt, quantum ibi abeo vel abere debeo,
totum dono atque concedo Domino Deo et Sancte Marie et Canonice
eius, sine ulla inquietatione. Et adiungo ad hoc donum .I. trulum
ligneum et .I. tonna et .I cub et .I. tina.

Sane siquis ullus homo vel femina qui contra istam cartam
venerit pro inrumpendo aut inquietare voluerit, non hoc valeat
vindicare, set in duplo componat cum omne sua melioratione. Et
in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo vel in omni
tempore.

Acta carta donationis .XIIIº. kalendas iunii, anno XLº.Vº.
regnante Philippo rege. Sig+num Ramon Oliba, qui ista carta feci
scribere et manibus propriis firmavi et testibus firmare rogavi.
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Sig+num Arnallus Guadamiri, presbiter et canonicus. Sig+num
Petrus Guadamiri, presbiter de Elzinano. Sig+num Gerallus presbiter.

Gerallus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo
supra.

49

1105, juny, 21

Pere Arnau i la seva muller Sança donen el seu fill Ramon a Déu
i a Santa Maria de Solsona, perquè segueixi la regla de sant
Agustí. Perquè no li falti res, ofereixen l’església de Sant Martí
de Joval i l’alou que tenen al castell de Riner i la casa Prats del
terme de Solsona.
ADS. Perg. 387; 460 ∞ 119 mm.
ADS. Perg. 388; 200 ∞ 170 mm. Versió molt mutilada.

In divina multociens repperitur pagina bonum esse Ecclesiam
Dei edificare atque de rebus suis honorare, quia, ut invenitur omnis
homo Deo et Ecclesie, dans terrena adipiscitur celestia, ut quidam
dixit, elemosina a morte liberat animam. Ideoque, ego Petrus Arnalli
et uxor mea Sancia, nos intenti ad audiendum ac retinendum hec
superius monita, cupientes evadere inferni pericula et nos ferventi
Dei amore tacti filium et fratrem nostrum Deo offerimus eiusque
Genitrici ecclesia cuius fabricatur in terminis Celsonensis castri
nomine Raimundum ad sanctisimi regulam Augustini et Raimundo,
priori ecclesie suprascripte denomitati, ut indulgenciam a Domino
mereamur accipere et inferna, ut supra diximus, valeamus vitare
et pro illo anime eius parentum paradisi gaudiis uti valeant.
Damusque ei hereditatem quam possit in illa honorifice degere
Canonica, unde habeat victum atque vestitum tempore perhenni.1

In primis impendimus ecclesie cui veneracione filium Dei nostrum
et fratrem offerimus eius ecclesia Sancti Martini que sita est in terra
Iovalis castri terminos atque concedimus cum illius omnibus
ecclesie pertinenciis quas hodie hoc, Deo annuente, habet vel in
antea illius nutu Dei habuerit. Et hoc donum augemus dantes ipsum
alaudem quod detinemus in castro Rinarii quod fuit Guilelmi, eius
totum ab integrum, cum domibus, hominis supradicti, videlicet
Guilelmi eius que infra muros predicti castri Rinarii continentur,
cum illorum affrontaciones alaudium, et simul damus casas, casa-
libus, ortis, ortalibus aut predicta alaudia pertinentibus. Et in2 super
damus ecclesie prenominate Sancte Marie Celsone vineas quarum
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nos diu possessores extitimus temporibus parentesque nostri simi-
liter possessores extiterunt. Qui vinee edificantur in terminis
Celsonensis castri, in loco qui vocatur Prads, cum omnibus illarum
pertinentiis. Et hec omnia adveniunt nobis per nostrorum voces
parentum, michi Petro Arnalli per patri mei donacionem, et ad me
Santiam per dotem viri mei atque donacionem. Hec omnia
imperpetuum Domino Deo et Sancte Marie Celsone eiusque Cano-
nice ad habendum hac possidendum omi tempore, nullo modo
homine cogente, set nostra tantum spontanea voluptate, ut nos istius
modo vita secli fruentes in tempore futuro gaudiis paradisi simus
utentes, et ut nostri sempiternam habeant requiem parentes.

Siquis contra hanc sane cartam ad inrumpendum venerit,
nobili sit aut vili persona, primitus in quadruplum suprascripta
cuncta componat iramque Dei secum retineat et vita inferni cum
proditore Iuda semper possideat, donec ad satisfaccionem veniat;
has ultrices nequissimus ille pennas sibi illatas senciat, nisi ut supra
scripta iussa persolvat.

Acta carta donacionis .XI. kalendas iulii, anno .XL.V. regnante
Philippo rege. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Sancie. Nos qui dona
damus et testibus cartam firmare mandamus (et)3 scriptorem ut
scribat sepe rogamus. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Gomballi
Guadalli. Sig+num Gerallus sacer. Sig+num Poncii prioris.

1. Segueix, ratllat, inpendi. 2. in interlineat. 3. Trencat.

50

1105, novembre, 23 o 1106, novembre, 23

El comte Pero Ansúrez, la seva muller Elo i el seu nét, el nen Ermengol,
comte, donen a Santa Maria, construïda al castell de Solsona,
el castell de Gerb, situat en el comtat d’Urgell, prop de Balaguer,
de Castelló, d’Os, Tartareu i Santa Linya, amb totes les seves
pertinences. Ho donen en sufragi de les seves ànimes i del comte
Ermengol que morí en el castell de Gerb. Entre els que signen
el document hi ha molts personatges de l’entorn de Solsona i
del comtat de Berga o Cerdanya.
ADS. Perg. 401; 493 ∞ 184 mm.
ADS. Perg. 402. Trasllat de 1295.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus Assur et
uxor mea Elo et nepos meus, puer Ermengaudus, Urgellensis comes,
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facimus kartam Domino Deo sancteque sue Genitrici, cuius ecclesia
fundata est infra terminos castri Celsone. Damus namque pariter
castrum nostrum quem nuncupatur Gerb, quod est in comitatu
Urgellensi, iuxta civitatem Balagarii. Damus quidem1 eum sicut
Ermengaudus, qui in eodem castrum mortuus est, habuit et possedit
cum omnibus pertinenciis suis. Hoc utique castrum terminatur a
meriali parte sursum in capite congusti quod est ante civitatem
Balagarii, et inde vadit usque ad terminos castri Castellioni; ab
occidentali vero plaga terminatur in terminos castri Os et vadit usque
ad terminos castri Tartarenzii, seu ad terminos castri Saltelzinie;
inde directe descendit per terminos ipsius castri Laurencii et per-
venit usque ad fines castri Camarase. Quantum infra predictos
terminos continetur, castrum scilicet, villa cum habitantibus in ea,
terras cultas et incultas, vineas et molendina, cum capitibus
aquarum, cum piscacionibus et venacionibus, cum montibus et
garricis, silvis et decursibus foncium, cum viarum ductibus et reduc-
tibus, pratibus, pascuis, olivariis, serviciis et placitis universis, cum
districtis et mandamentis et cum omnibus sibi pertinentibus rebus;
et ecclesiam cum decimis et primiciis ac oblacionibus fidelium,
totum quodcumque modo habemus vel habere debemus et sicut
supradictus comes Ermengaudus melius habuit vel possedit, damus
atque tradimus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et Sancti
Salvatori ac canonicis, die noctuque servientibus Deo. Hoc autem
donum facimus ob remissionem peccatorum nostrorum, videlicet
mei Petri Assur et coniugis mee Elo, seu pro anima comitis
Ermengaudi, qui in castro Gerb mortuus est, et pro anima filii sui,
qui sepultus est Celsone, et uxoris sue Marie, et istius pueri Er-
mengaudi minoris, quatenus Orbis Factor tribuat ei victoriam super
paganos. Sane si nos donatores aut quislibet homo vel femina,
homines vel femine, qui contra largicionis hanc castram venerit pro
inrumpendo, non hoc valeat vindicare vel valeant, set quod in-
fringere vel disrumpere voluerit vel voluerint in quadruplum
componat vel componant, cum incremento tocius melioracionis, et
insuper, tandiu sub anathematis vinculo permaneat vel permaneant
donec ad satisfactionem veniat, et in antea ista carta vel donacio
tamdiu firma permaneat usquequo evi finis veniat.

Facta est carta donacionis hec circiter .VIIIIº. kalendas
decembris, anno ab Incarnacione Domini nostri Ihesu Christi
.IºCºVIº. sive in anno .XLº.VIº. regnante Filippo rege in Francia.

Sig+num Petrus Assur comes. Sig+num Elo comitissa. Sig+num
Ermengaudus iunioris. Nos qui suprascriptum donum fecimus et

ANTONI BACH RIU100

nostris hominibus subtum scriptis iussimus firmare et nostris propriis
manibus firmavimus et testibus subter notatis firmare rogavimus.
Sig+num Gerallus Pontii vicecomes, qui hoc donum laudo et firmo
et insuper dono omnia que ibi habeo vel habere debeo Domino Deo
et Sancte Marie Celsone et eius Canonice, pro remissione omnium
peccatorum meorum vel parentum meorum. Sig+num Vidiani de
Ponts. Sig+num Poncius Ugonis. Sig+num Raimundi Mironis vice-
comeis. Sig+num Guillelmi Gitardi. Sig+num Raimundi Gitar-
di. Sig+num Gilelmi Guitardi de Apilia. Sig+num Sancius de Lobera.
Sig+num Petrus Raimundi de Pinel. Sig+num Gilelmi Gauzperti.
Sig+num Raimundi Geralli de Taraval. Sig+num Gauzeranni de
Pinos. Sig+num Berengarius Ricardi. Sig+num Arnalli Berengarii de
Anglerola. Sig+num Babot. Sig+num Raimundi Guilelmi de Taus.
Sig+num Arnalli Petri de Ponts. Sig+num Raimundi Bernardi de Sero.
Sig+num Poncius Bernardi. Sig+num Bernardi Raimundi de Ribeles.
Sig+num Bernardi Eccardi. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num
Berengarii Ecardi. Sig+num Mir Arnalli. Sig+num Petri Raimundi.
Sig+num Petri Poncii. Sig+num Rotulandus Oto.

Petrus scriptor et huius scripture auctor, qui hanc cartam
scripsi iussus et hoc sig(signe)num impressi, sub die et anno notatis
supra.

1. Segueix, ratllat, meum.

51

1106, gener, 21

Guillem Gauspert, la seva muller Adaled i fills, Arnau Jospert i la seva
muller Guasqueta i fills venen a Guillem Bernat l’alou que tenen
a Castellar, al lloc anomenat el Llor, que limita amb Bevià,
Madrona i Ceuró. El preu és l’equivalent de dotze sous.
L’arrendatari ho pot alienar, si al cap de deu dies no s’ho han
reservat els venedors o arrendadors.
ADS. Perg. 391; 267 ∞ 84 mm.

In Dei nomine. Ego Guillem Iozpert et coniux mea Azaleiz,
cum filiis et filiabus nostris, et Arnald Iozpert et coniux mea
Guaschet, cum filiis et filiabus nostris, vinditores sumus vobis
Guillem Bernard. Per anch scriptura vindicionis nostre vindimus tibi
alaudem nostrum proprium que abemus in Castelar. Id sunt teris
et vineis, casas, casalibus, ortis, ortalibus, cultis vel eremis, prono
vel plano, petras, alciores vel subteriores, cum omni genere arborum,
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qui nobis advenit de parentorum sive per qualicumque voces. Quod
est ech omnia in comitatu Urgello, infra terminos de Castelar, in
locum quem vocant ad ipso Lauro. Abet autem afrontationes ech
omnia supra scripta de parte orientis in Bivia, de meridie in
Madrona, de occiduo in castrum Odro, a parte aquilo ventus in
Sancti Iuliani. Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti
termini ambiunt sic vindimus tibi ipsas nostras voces que ibi abemus
vel abere debemus, ubi invenire potueritis, totum ab integrum, cum
exiis vel regresis earum, francum et legitimum, in precio placibile
dato vel definito solidos .XIIm. in rem valente; et est manifestum.
Et si vindere volueris, vende1 ad nos vel ad posterita nostra. Et si
non voluimus comparare infra .X. dies facite tuam voluntatem. Quod
si nos vinditores ad filiis vel filias ad propinquis ad nullis ominis
vel femineis ista carta vindicione frangere vel dirumpere voluerit,
non och valeat vindicare, set componat ad componamus in duplo
cum omni sua inmelioracione; et in antea ista carta vindicione firma
permaneat omnique tempore.

Hactum est och .XII. kalendas frebuarii, annos .XLºVIº. regni
Filipo rege. Sig+num Guilem Iozpert. Sig+num Azaleiz, cum filiis
et filiabus nostris. Sig+num Arnald Iozperto. Sig+num Guasceht,
cum filiis et filiabus nostris, qui ista carta mandavimus scribere et
manus nostras firmamus et testes firmare rogavimus. Sig+num
Bernard Guilabert. Sig+num Bernard Ramon. Sig+num Arnald
Ramon. Nos sumus testes.

Ioannes sacer rogatus scripssit (signe) sub die et anno quod
supra.

1. Lectura dubtosa.

52

1106, febrer, 6. Sanaüja

Berenguer Ricard, en presència dels ardiaques de la Seu d’Urgell i del
prepòsit de Santa Maria de Solsona i altres cavallers, deixa i
defineix a Santa Maria de la Seu d’Urgell i a Santa Maria de
Solsona la tercera part de la dominicatura, que tingué en feu
Berenguer Ramon de Puigverd a Terrassola; el seu castlà serà
home soliu de les dues canòniques i anirà a la host de Berenguer
Ricard.
ADS. Perg. 392; 149 ∞ 195 mm. Carta partida per ABC.
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Anno .XLº.VIº. regnante Philipo rege in die .VIº. idus frebuarii
fuit Berengarius Ricardi in foro Sanaugie, in presentia archidia-
conorum Sedis Urgelli Petri Mironis atque Berengarii Bernardi et
Baronis Baronis et Iohannis et Iohannis atque canoniconorum
Sancte Marie Celsone Raimundi Guitardi, prepositi eiusdem ecclesie,
et Guilelmi Guitardi et Petri Guadalli, et aliorum plurimorum
militum, videlicet Vidiani et Arnalli Petri Pontis et Mironis Arnalli
atque Petri Poncii et Raimundi Bernardi de Sero ac Gomballi
Bernardi de Momagastre et Arnalli Sanle de Roca et aliorum
diversorum hominum que aderant ibi. Reliquit et difinivit Berengarius
Ricardi Terracolam cum suis terminis Deo et Sancte Marie Sedis
Urgelli et Sancte Marie Celsone, cum omnibus que habebat vel
habere debebat in castro vel in suis terminis ad proprium alaudem
illarum ecclesiarum. Et ibi archidiachoni atque clerici sancte Marie
Sedis Urgelli et clerici Sancte Marie Celsone dederunt terciam
partem de ipsa dominicatura que habebat Berengarius Raimundi
de Podio Viridi in Terrazola per fevum, ut ipse Berengarius Ricardi
sit fidelis et amicus Sancte Marie Sedis Urgelli et Sancte Marie
Celsone in omnibus rebus. Et ipsum castellanum de Terracola
duceret secum1 Berengarius Ricardi et staret in ostem sicut solebat
esse cum Berengario Raimundi de Podio Viridi. Et alia servicia que
debet facere castellanus sint solidi Sancte Marie, Sancte Marie Sedis
Urgelli et Sancte Marie Celsone. Et hoc teneat Berengarius Ricardi
in vita sua. Post obitum autem eius sit solidum et liberum Sancte
Marie Sedis Urgelli et Sancte Marie Celsone, sicut dimisit Berengarius
Raimundi de Podio Viridi et uxor sua Sicards in illorum testamento.

Sig+num Berengarii Ricardi, qui hanc facio difinitionem et
scribere iubeo et istis testibus subscriptis firmare mando et mea
manu propria firmo. Sig+num Babot, filii sui. Sig+num Arnalli
Berengarii. Nos spontaneis nostris firmamus voluptatibus hec omnia
supra scripta. Sig+num Sancii de Lobera. Sig+num Pere Ramon de
Pinell. Sig+num Pere Ramon de Sanaugia. Sig+num Bernardi
Raimundi de Ribeles. Sig+num Bernardi Ecardi. Et retineo ego
Berengarius Ricardi ipsam dominicaturam quem comparavit pater
meus de Dod qui iam fuit. Sig+num Ugonis Bernardi. Petrus +.
Sig+num Raimundus Guitardi, prepositus Sancte Marie Celsone.

Gerallum subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno quo (signe)
supra.

1. Segueix, ratllat, in ostem.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 103

53

1106, febrer, 16

Pere Arnau i la seva muller Eirovis donen a Santa Maria de Solsona
l’església, terres, vinyes i altres pertinences que tenen al terme
de Timoneda, al lloc anomenat Vilardell, que té, a orient, el pla
de Sarri i, a migdia, la Llena.
ADS. Perg. 393; 347 ∞ 195 mm.

In nomine Domini. Ego Petrus Arnalli et uxor mea Eirovis
donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius
Canonice. Per hanc scripturam donationis nostre donamus alaudem
nostrum; scilicet ecclesia et terras et vineas, casas, casalibus, ortis,
ortalibus, pratis, pascuis, silvis, garricis petras, mobiles vel inmobiles,
aquis, aquarum, vieductibus vel reductibus. Et adveniunt mihi Petro
per voces parentorum meorum, et ad me Eirovis per voces viri mei
vel per ullas voces. Et sunt hec omnia in comitatu Urgelli, infra
terminos de Timoneda, in locum quod dicunt de Vila Arcel, aud
ipsos Casals vel ad ipsa Coma Lavancis. Et afrontat hec omnia
superius scripta a parte orientis in plano de Sar(ri),1 et sic descendit
per terminos de Ladurz usque ad terminos de ipsa Lena a parte
meridie, et pervadit usque ad flumen Avotes vel ad termino(s)2 de
Terrazola, et sic ascendit usque in Rivu Tort, et a parte occiduo
et aquilonis quem dicunt circitur, sic pervadit usque ad planum (de)3

Sarri. Quantum isti termini continent et afrontaciones includunt sic
donamus atque tradimus Deo eiusque Genitrici et eius Canonice,
(a)d4 suum proprium alaudem, cum exiis et regressiis eorum, propter
Deum et remedium animarum nostrarum, ut ipsa Dei Genitrix sit
clemens et propicius ab omnibus peccatis nostris.

Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina qui contra
hanc cartam venerit pro inrumpendum aut inquietare voluerit, non
hoc valeat vindicare, set in quadruplum componat cum omni sua
melioratione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo
vel in omni tempore.

Acta carta donationis anno .XLº.VIº. regnante Philippo rege
.XºIIIIº. kalendas marci. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Eirovis.
Nos qui istam cartam donationis fecimus scribere et manibus
propriis et testibus firmare rogavimus. Sig+num Raimundi Guitardi.
Sig+num Gomballi Guadalli. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num
Poncii Guitardi. Sig+num Guilaberti Mir. Sig+num Bernardi Guifredi
presbiter.
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Gerallus subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo
supra.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

54

1106, febrer, 27

Bremon i la seva muller Ermessenda venen i, en part, donen a Santa
Maria de Solsona la seva heretat i un molí a Torrefeta; n’han
cobrat un preu de la vàlua de tretze mancusos. Tot és al comtat
d’Urgell i prop de Tarroja i de Bellver.
ADS. Perg. 394; 286 ∞ 211 mm.

In nomine Domini. Ego Bremon e uxor (mea Ermessen)1 vin-
ditores sumus ac donatores Domino Deo et Sancte Marie Celsone
(et eius)2 canonice ipsa(m)3 nostram hereditatem quam habemus in
(...)4 molendino qui est in castro Turre Fracte. Et advenit ad me
Bremon per voces genitorum meorum sive per qualescumque voces;
et ad me Ermessen per voces viri mei sive per meum decimum.
Et vendimus atque donamus illum molendinum Domino Deo et5 eius
Genitrici cuius ecclesia sita est in Urgelli comitatu, infra terminos
castri Celsone, sicut superius scriptum est. Et accepimus precium
placibile a Raimundo Guitardi et ab aliis canonicis ipsius ecclesie
mancusus .XIIIim. in rem valentem. Et afrontat a parte orientis in
terminos de Bellvedi, a meridiana quoque parte in terminos de
Torroia, ab occidentali vero parte in alaudes et in vineis de heredes
de Torre Fracta. Quantum inter istas afrontationes includunt, totum
quod habemus in molendino donamus atque vendimus Domino Deo
et Sancte Marie Celsone et eius Canonice sine aliqua reservatione.

Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina qui contra
hanc cartam venerit pro urumpendum (sic) aut inquietare voluerit,
non hoc valeat vindicare, set in quadruplum componat cum omni
sua melioratione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat
modo vel in omni tempore.

Acta carta donationis .III. kalendas marci, anno .XLº.VI.
regnante Philipo rege. Sig+num Bremon. Sig+num Ermessen. Nos
qui istam cartam donationis fecimus scribere et manibus propriis
firmavimus et testibus firmare rogavimus. Sig+num Raimundi
Bonifilii. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Petri Eriballi.
Sig+num Arnalli Adalberti.
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Gerallus subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo
supra.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. et interlineat.

55

1106, març, 1

Gombau Bernat, la seva muller Eliarda i el fill, Ferrer, i Pere Bernat
i la seva muller Arsenda, juntament amb Ponç Bernat i Sança,
la seva muller, donen a Santa Maria de Solsona l’església de Santa
Maria d’Oluja; també donen una vinya i la meitat del cementiri
i les primícies d’un home i la seva família per al servei de l’església
d’Oluja.
ADS. Perg. 396; 206 ∞ 119 mm.
ADS. Perg. 395; 374 ∞ 94 mm.
ADS. Cartulari II, doc. 77.

In Dei nomine. Ego Gomballus Bernardus et mater mea nomine
Elliards et filio meo Ferer et Petrus Bernardus cum uxori sue
Arssendis, simul cum Poncio Bernardi et uxori sue Sanza, nos omnes
in simul cum unum in presenti cum hoc scripto damus et donatores
sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone ad ipso manasterio.
Damus namque omnia ipsa ecclesia Sancte Marie Ulugie ad
proprium alodem, qui est in comitatu Bergitano et in terminis castris
Ulugie. Sic damus vobis canonicis iam dictis Sancte Marie Solsone
ipsam ecclesia prelibata apud quem hodie habet et in antea Deus
dederit in nullo modo franca, libera et quieta, in remissione pecca-
torum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, et teneatis
semper petia una de vinea et alia de alodio cum medietate de ipso
ciminterio et cum primicias de hunum hominem et alium qui
remanet et futuri sit ad servicium eius ecclesie Ulugie et clericis
eius loci tenentum semper unum post alium. Et ut clerici ibi
stabiliantur ad ipsum vellem et ad proficio eius eccllesie semper.
Totum hoc ita superius scribtum nos seniores damus limpium
absque omni retentu vel servicia nostro vel nostrorum, quia ibi
unquam non fecimus, set firmiter permanead semper absque omni
malo ingenio.1 Sane si nos donatores aut nullus homo vel femina,
nobili aut vili persona qui contra hanc cartam donacionis venerit
pro inrumpendum aut inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare,
set pro solo conatu in quadruplum componatur. Et interim sub
anathematis vinculo strictus permaneat usque ad satisfacionem
veniad.
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Acta carta donacionis kalendas marcii, anno .XLº.VIº. regnante
Philipo rege. Sig+num Gomballus. Sig+num Elliardis. Sig+num
Ferer. Sig+num Petri Bernardus. Sig+num Arssendis. Sig+num
Poncii Bernardi. Sig+num Sancie. Nos qui istam cartam donacionis
libenti animo fecimus et propriis manibus nostris firmamus
testesque firmare rogamus. Sig+num Guadalli Bernad. Sig+num
Guilelmus Botet. Sig+num Guilelmus Iozfre, testium de hoc.

Petrus sacricustos, qui hoc scripssi et hoc signum (signe)
aposuit die et anno quo supra.

1. Totum hoc... fins a malo ingenio, només es troba en el pergamí 396.

56

1106, abril, 13

Guillem Gauspert i la seva muller Godlèn fan testament, tenint com
a almoiners Ermengol Jospert, Ramon Guillem de Josa i Arnau
Sala de Roca. Fan llegats per a l’obra de l’església de la Seu
d’Urgell, per a l’obra de Santa Maria de Solsona i per a les esglésies
de les seves honors. La seva muller en tindrà les honors mentre
visqui, si ell mor abans; deixa la Vansa a Ramon Gauspert, que
té per Galceran, el seu senyor; deixa altres castells o béns a
l’església d’Urgell, a Berenguer Ricard i al fill d’aquest, Babot;
altres béns que posseeix a Biosca els deixa a Pere Jospert, uns
altres a Babot i la Llena a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 399; 346 ∞ 263 mm.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guilelmus Guaz-
perti et coniux mea Godlen cogitavimus in corde nostro ut
fecissemus testamentum et fecimus. Constituimus elemosinarios. Id
est Ermengaudum Iozperti et Raimundum Guilelmi de Iosa et
Arnallum Sala de Roca et unus de nobis qualiscumque super vixerit.
Et de nobis ambobus ipse qui primus obierit ex hoc seculo habeat
atque accipiat ipsam medietatem de nostro mobile et de vasculis
maioribus atque minoribus et de pane ac vino, tam de vetere quam
de novo. Rogamus vos iam dictos elemosinarios nostros ut si mors
nobis advenerit in ista peregrinacione aut ante quam alium
testamentum faciamus plenam postestatem habeatis distribuendi ac
dandi cunctum nostrum avere mobile pro animabus nostris sicut
vobis iniungimus in texto istius scripture. In primis sint soluta omnia
nostra debita que in veritate erunt scita. Et relinquimus ad Sanctam
Mariam Sedis Urgelli duas eguas et dimidiam partem ex altera ad
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Canonicam eius. Et mandamus ut faciant tres partes equales de
nostro mobile qui remanet, scilicet de pane et vino, de vasculis
maioribus atque minoribus, et donent unam partem ad opera Sancte
Marie Sedis Urgelli, aliam partem ad opera Sancte Marie Celsone,
terciam partem ad ecclesias que sunt constructe in meo honore. Et
mando ego Guilelmus Gauzperti ut mulier mea Godlen teneat omnes
honores meos in vita sua, tam illos quos habeo per fevum quam
per alaudum. Et post obitum de nobis ambobus relinquimus ad
Ermengaudum Gauzperti ipsum honorem de Lavancia simul cum
ipso honore quem ego teneo per Gauzerandum, seniorem meum,
scilicet Gosal et Gavarred, cum ipso castro de Cabrils, sicuti nos
illum tenemus et habemus per Berengarium Ricardi. Et relinquimus
ad Sanctam Mariam Sedis Urgelli meos alaudes quos habeo in
Lavantia ex quibus fecimus illi cartam. Et relinquimus ad Umbert
nostrum cartum (sic) de Canneles, simul cum Figols, veluti nos illum
tenemus per Gitardum Isarni. Similiter nos relinquimus ei castrum
de Canauda, sicuti nos tenemus illum per Berengarium Ricardi et
filium eius Babot. Et relinquimus ipsum castrum de Lena ad Babot
in vita sua. Post obitum suum remaneat ad Sanctam Mariam Celsone
et Canonicam eius veluti nos fecimus illi cartam. Et relinquimus
ipsum castrum de Bioscha ad Petrum Iozperti. Et Petrus habeat
illum per Babot. Et Babot habeat illum per Gerallum Pontii sicuti
nos tenemus per illum. Et Raimundus Bernardi et Poncius Bernardi
habeant illud castrum per Petrum Iozperti sicut illum tenent per
nos. Et ipsam nostram dominicaturam quam habemus in Biosca
habeat duas partes Petrus Gauzperti et <Babot> habet terciam
partem. Et relinquimus ipsum castrum de Avellano simul cum nostra
dominicatura ad Babot, et Petrus Iozperti teneat per illum. Et habeat
Petrus Iozperti terciam partem de ipsa dominicatura et Babot habeat
duas partes. Et ex ipsa dominicatura nostra de Avellano habeat ipsa
ecclesia Sancti Petri decimum. Et si minus evenerit de Babot sine
infante de legitimo coniugio remaneat illud castrum ad Adaleiz et
filiis suis. Et mandamus de ipso honore quod dedimus ad Erme-
gaudum Iozperti, si obierit ille ad Umbert. Et si minus venerit
Ermengaudus sine infante de legitimo coniugio remaneat ad
Umbert. E si minus venerit de Umbert remaneat ad Pere Iozpert.
Et si minus de illis tribus sine filiis ex legitimo coniugio ipsum
honorem quem tenet per me Arnallus Sala, teneat in servitium
seniorum sicut ego tenui per illos. Et similiter Raimundus Guilelmi
de Iosa et Raimundus Bernardi teneant suum honorem in servitio
seniorum. Et remaneant ipsos alaudes de Pui Redon ad Ermengaudum
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Iozperti cum suis terminis, ad suum proprium alaudem. Et ipsum
alaudem quem habemus in Banneres in dominicatura remaneat ad
Petrum Iozperti. Et relinquo ad Sanctam Mariam Celsone in
Lavantia ipsos alaudes de Ramon Guirbert. Et ad Sanctam Mariam
Sedis Urgelli ad ipsa Canonica ipsum alaudem de Arnall Ramon.
Et mando quod Ermengaudus Iozperti similiter et Umbertus et
Petrus Iozperti non habeant potestatem de honoribus nec de
alaudibus quos illis superius dimisi donec firment ad Sanctam
Mariam Celsone ipsam cartam quam satis feci pro anima mea et
parentorum meorum. Et mando meis hominibus quod non donent
ad fratres meos potestatem de ipso honore quem tenent per me
donec videant ut firment illam cartam de Lena ad Sanctam Mariam
Celsone.

Sane siquis ullus homo vel femina qui contra hoc testamentum
venerit pro inrumpendum aut inquietare voluerit, non hoc valeat
vindicare, sed in duplo componat cum omni sua melioracione. Et
in antea hoc testamentum firmum et stabile permaneat.

Actum est hoc idus aprilis, anno .XLº.VIº. regnante Philipo rege.
Sig+num Guilelmi Iozperti. Sig+num Godlen. Nos qui istum testa-
mentum fecimus scribere et manibus propriis firmavimus et testibus
firmare rogavimus. Sig+num Bernardi Raimundi de Ribeles. Sig+num
Ramon Sala. Sig+num Ugonis Atanulfi. Sig+num Raimundi Gitardi,
prepositus Sancte Marie Celsone. Sig+num Arnalli Sanle. Nos sumus
visores et auditores.

Gerallus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quod
supra.

57

1106, agost, 28

Pere, tement la mort sobtada, fa testament. Deixa a Santa Maria de
Solsona l’alou d’Oliana, terres i capmasos; fa un altre donatiu
a la casa de Sant Sadurní de Tavèrnoles, unes vinyes a la casa
de Sant Feliu d’Alòs; deixa el cavall al seu bisbe Ot perquè ofereixi
el sacrifici de la missa per a la seva ànima. El que té a Eroles
ho deixa al seu germà Gombau.
ADS. Perg. 389; 223 ∞ 150 mm.

In Dei aeterni miserator et pii. Ego Petrus, peccator et infelix,
ad h(...)um1 grandi, loquela integra, cepi cogitare die mortis mee,
timeo ne subito veniat mihi repentina mors et cogito in corde meo
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atque desidero ut posseam reddere anima mea conspectum Domini.
Dimitto ego Petrus ad ultimam volunptatem Domino Deo et Sancte
Marie cenobii Celsonensi, de alaudis quam abeo in castro Uliana,
terris et vineis et cum ipsis capud masis pro redemptione anime
mee ut posseam omnipotentis Deus reddere trecentis mancusadas
quam abeo de alaude qui sunt infra ipsius terminis Uliana, qui mihi
contigit simul cum meum corpus, ut fiat sepultum ad aulam Sancte
Marie Celsone; et abeat hoc sine ulla inquietudine, ad proprium
alaude, de ullus homine vel femine. Dimitto ad aulam Sancti
Saturnini Tevernule una terra qui iam ibi ereditabit. Dimito ad
aulam Sancti Felicis Alosensi duas vineas de alaude infra isti termini
supra scripti. Dimito ad fratri meo Gonbaldi ipso alaude quam abeo
in Erolas totum ab integrum. Dimito ego ad episcopo nostro Otoni
meum cavallum, ut offerat pro mea anima sacrifitio, et solvat corpus
et anime mee de potestate infernorum. Hoc etiam alaudis supra
scriptis dimisi ego Petrus in mea memoria ante quam obissem de
hoc seculo in presentia de Geraldus Gunberti et de Berengarius
Raimundi et de Girberti et de Arnallus Petri et de Poncius Vivas.
Nos qui vidimus et audivimus hoc qui in hoc pagina est scriptum
et mandavit pro suis verbis.